

2021

LAW

कानून

Time : 3 hours]

[Maximum Marks : 200

समय : 3 घंटे]

[अधिकतम अंक : 200

Instructions (निर्देश) :

(i) This paper is divided into *two* Sections, Section—A and Section—B.

ये प्रश्नपत्र दो खंडों में विभाजित है, खंड—A और खंड—B ।

(ii) Each Section contains **eight** questions.

प्रत्येक खंड में आठ प्रश्न हैं।

(iii) A candidate has to attempt **twelve** questions.

एक परीक्षार्थी को बारह प्रश्नों का उत्तर लिखना है।

(iv) Question Nos. **1** and **9** are compulsory and out of the remaining, *any ten* are to be attempted choosing **five** from each Section.

प्रश्न संख्या **1** और **9** अनिवार्य हैं और शेष प्रश्नों में से किन्हीं **दस** का उत्तर लिखना है, प्रत्येक खंड से पाँच-पाँच प्रश्नों को हल करना है।

(v) Question Nos. **1** and **9** consist of *five* parts each. Each part will be of **6** marks. Word limit will be **150** (in relevant subjects only).

• प्रश्न संख्या **1** और **9** के पाँच-पाँच भाग हैं। प्रत्येक भाग के लिए **6** अंक निर्धारित हैं। शब्द संख्या **150** तक सीमित है (मात्र सम्बद्ध विषयों में)।

(vi) Remaining questions will be of **14** marks each.

शेष प्रश्न **14** अंकों के प्रति प्रश्न होंगे।

SECTION—A

खंड—A

1. Answer the following questions :

6×5=30

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें :

(a) Article 32 has been described as the heart and soul of the Constitution of India by Dr. B. R. Ambedkar. Discuss.

डॉ. बी. आर. अम्बेडकर द्वारा धारा 32 को भारतीय संविधान का हृदय और आत्मा कहा गया है। इस पर चर्चा करें।

(b) There is a relationship between 'International Law' and 'Municipal Law'. Explain.

'अंतर्राष्ट्रीय कानून' और 'नगरपालिका कानून' के बीच एक संबंध है। व्याख्या करें।

(c) The Parliament has unfettered power to amend the Constitution of India. Do you agree with this statement? Explain with the help of case laws.

भारतीय संविधान का संशोधन करने के लिए संसद के पास निरंकुश अधिकार है। क्या आप इस कथन से सहमत हैं? कानूनी मामलों की मदद से व्याख्या करें।

(d) The Constitution of India is often called the 'bag of borrowings'. Elaborate.

भारतीय संविधान को प्रायः 'बैग ऑफ बोरोविंग्स' (उधार की थैली) कहा जाता है। विस्तारपूर्वक समझाएँ।

(e) Explain the jurisdiction and various organs of International Criminal Court.

इंटरनेशनल क्रिमिनल कोर्ट (अंतर्राष्ट्रीय फौजदारी न्यायालय) के क्षेत्राधिकार और विभिन्न अंगों की व्याख्या करें।

2. The Constitution of India envisages 'Freedom of Trade and Commerce and Intercourse' but the same is subject to certain restrictions. Explain with the help of decided cases.

14

भारतीय संविधान 'फ्रीडम ऑफ ट्रेड ऐंड कॉमर्स ऐंड इंटरकोर्स' (व्यापार तथा वाणिज्य और समागम की आजादी) की परिकल्पना करता है, किन्तु यह कुछ प्रतिबन्धों के अधीन है। कानूनी मामलों की मदद से व्याख्या करें।

3. Discuss the various powers available to the President under the Constitution of India. Explain with the help of relevant cases, on which grounds, the President may declare emergency in the States.

14

भारतीय संविधान के अंतर्गत राष्ट्रपति को उपलब्ध विभिन्न अधिकारों की चर्चा करें। प्रासंगिक मामलों की मदद से यह समझाएँ कि किन आधारों पर राष्ट्रपति राज्यों में आपातकालीन स्थिति की घोषणा कर सकते हैं।

4. What are the principal organs of the United Nations? Briefly explain the functions of each organ. 14
 संयुक्त राष्ट्र के मुख्य अंग कौन-से हैं? हर अंग के कार्यों की संक्षिप्त व्याख्या करें।
5. What are the various types of jurisdictions exercised by the Supreme Court of India? 14
 भारत के सर्वोच्च न्यायालय द्वारा प्रयोग में लाए जानेवाले विभिन्न प्रकार के क्षेत्राधिकार क्या हैं?
6. 'Separation of powers' is a part of basic structure of the Constitution of India. Comment. 14
 'अधिकारों का विभाजन' (सेपेरेशन ऑफ पावर्स) भारतीय संविधान के मूल ढाँचे का एक हिस्सा है। टिप्पणी करें।
7. 'Public Interest Litigation' is an instrument of social change. Do you agree? Support your answer with the help of case laws. 14
 'जनहित याचिका' (पब्लिक इंटेरेस्ट लिटिगेशन) सामाजिक परिवर्तन का एक साधन है। क्या आप सहमत हैं? कानूनी मामलों की मदद से अपने उत्तर का समर्थन करें।
8. Discuss the role played by a treaty in international lives. Explain the termination of a treaty. 14
 अंतर्राष्ट्रीय जीवन में एक संधि की भूमिका पर चर्चा करें। किसी संधि के समापन की व्याख्या करें।

SECTION—B

खंड—B

9. Answer the following questions : 6×5=30
 निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें :
- (a) Discuss any six exemptions carved out under the Right to Information Act, 2005 (RTI Act) from disclosure of information.
 सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 (आर. टी. आइ. ऐक्ट) के अंतर्गत जानकारी के खुलासों की किन्हीं छः छूटों पर चर्चा करें।
- (b) Elucidate the grounds of challenge to an Arbitral Award under the Arbitration and Conciliation Act, 1996.
 मध्यस्थता और सुलह अधिनियम (आर्बिट्रेशन ऐंड कॉन्सिलिएशन ऐक्ट), 1996 के अंतर्गत किसी विवाचित निर्णय को चुनौती देने के आधारों को स्पष्ट करें।

(c) Differentiate among theft, extortion and robbery under Indian Penal Code.

भारतीय दण्ड संहिता (इंडियन पिनल कोड) के अंतर्गत चोरी, वसूली और डकैती में अंतर बताएँ।

(d) Who is a surety and when can a surety seek discharge under the provisions of the Contract Act, 1872?

संविदा अधिनियम (कांट्रैक्ट ऐक्ट), 1872 के प्रावधानों के अंतर्गत प्रतिभू कौन होता है और एक प्रतिभू कब मुक्ति की माँग कर सकता है?

(e) Explain as to whether X, who consumed alcohol offered by his friend, thinking that it is cold drink, will be liable under the Indian Penal Code for his criminal act done under the influence of the alcohol.

X, जिसने यह सोचकर अपने मित्र द्वारा दिया हुआ शराब पी लिया, कि वह एक शीतल पेय है; क्या वह भारतीय दण्ड संहिता के अंतर्गत शराब के नशे में किए गए इस आपराधिक कार्य के लिए जिम्मेदार होगा? स्पष्ट करें।

10. What is 'hurt'? When is 'hurt' termed as 'grievous hurt' under Indian Penal Code? 14

'आघात' क्या है? भारतीय दण्ड संहिता के अंतर्गत कब 'आघात' को 'गम्भीर आघात' माना जाता है?

11. What are the various mechanisms for resolution of civil disputes under the Alternate Dispute Resolution (ADR)? Explain the advantages of these mechanisms. 14

वैकल्पिक विवाद समाधान (ए. डी. आर.) के अंतर्गत नागरिक विवादों के समाधान के लिए विविध प्रणालियाँ क्या हैं? इन प्रणालियों के फायदों को स्पष्ट करें।

12. How is a Consumer defined under the Consumer Protection Act? What are the rights available to a consumer under the Consumer Protection Act? 14

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम (कन्ज्यूमर प्रोटेक्शन ऐक्ट) के अंतर्गत एक उपभोक्ता को कैसे परिभाषित किया जाता है? उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के अंतर्गत उपभोक्ता को क्या अधिकार उपलब्ध हैं?

13. Explain the prerequisites of 'Negligence' with the help of decided cases. What are the defences available to a person to defend a case of negligence filed against him? 14

'नेग्लिजेंस' (लापरवाही) की आवश्यक शर्तों को तय मामलों की मदद से स्पष्ट करें। किसी व्यक्ति को स्वयं के विरुद्ध लापरवाही का मामला दाखिल होने पर अपने लिए क्या सुरक्षाएँ उपलब्ध हैं?

14. Previous sanction is necessary for taking cognizance of certain offences under the Prevention of Corruption Act, 1988. Explain. 14
भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम (प्रीवेन्शन ऑफ करप्शन ऐक्ट), 1988 के अंतर्गत कुछ अपराधों का संज्ञान लेने के लिए पूर्व प्रतिबंध आवश्यक हैं। स्पष्ट करें।
15. Explain, with the help of decided cases, under which circumstances can a Director of a Company be held liable for dishonour of cheque under the Negotiable Instruments Act, 1881. 14
'निगोशीयेबल इंस्ट्रुमेन्ट्स ऐक्ट', 1881 के अंतर्गत किन परिस्थितियों में किसी कंपनी के डाइरेक्टर को चेक के अनादर के लिए जिम्मेदार ठहराया जा सकता है? तय मामलों की मदद से स्पष्ट करें।
16. Explain the meaning of the maxim, *Actus non facit reum nisi mens sit rea*, with the help of decided cases. 14
तय मामलों की मदद से दिए गए कहावत '*Actus non facit reum nisi mens sit rea*' का अर्थ स्पष्ट करें।

★ ★ ★